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Svidnícka nemocnica 
má nové oddelenie

Mládežníci znova úspešní!

Viac na str. 4

Viac na str. 9

Viac na str. 15

Viac na str. 7

Gastroenterologická ambulancia
v Medzilaborciach

na prízemí polikliniky ul. Komenského 134
Vyšetrujeme pacientov všetkých zdravotných poisťovní

Ordinačné hodiny:
pondelok, utorok a streda 7.00 - 16.00 hod.

MUDr. Ján Hubaľ, s. Mária Kozáková
Objednávanie telefonicky: 0950 878 147

UŽ OTVORENÉ - HVIEZDOSLAVOVA 1

Manželia Vinczeoví 
a ich Odchody vlakov
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Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské 
Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a po-
trebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť 
inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzer-
cie alebo plošnej inzercie (reklamy). 
Do pozornosti dávame zľavy od 20% 
pri 4 a viacerých uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahože-
lania, smútočné oznámenia a spo-
mienky, rôzne pozvánky, poďa-
kovania, či oznámenia. Uzávierka 
inzercie je vždy v piatok o 14.00 
hod. 

Viac informácií získate u nás 
v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 
895, 0919 198 918 alebo nám na-
píšte na redakcia@espektrum.sk. 
Navštíviť nás môžete aj na našej 
fb stránke https://www.face-
book.com/Stropkovske-Spektrum-
127922767259553/

Obeťami obchodovania s ľuďmi sú tiež Slováci
Obchodovanie s ľuďmi je jedným z najvýnosnejších trestných 

činov na celom svete. Deje sa aj na Slovensku a obeťami obchodo-
vania s ľuďmi sú tiež Slováci. Na to, aby aj polícia SR dokázala efek-
tívne bojovať proti tomuto trestnému činu, na Strednej odbornej 
škole PZ Bratislava sa odborne vyškolí 300 policajtov.

„Ide o skrytú trestnú čin-
nosť, pri ktorej je z mnohých 
dôvodov náročné identifikovať 
jej obete. V tejto súvislosti je 
veľmi dôležitá práve práca polí-
cie. Všeobecne je obchodovanie 
s ľuďmi závažným trestným či-
nom, ktorý na svojich obetiach 
necháva dlhodobé následky 

a preto je potrebné, aby sa mu 
venovala náležitá pozornosť,“ 
podčiarkuje ministerka vnútra 
SR Denisa Saková.

Obchodovanie s ľuďmi má 
niekoľko fáz. Prebieha ako ver-
bovanie, preprava, odovzdá-
vanie, prechovávanie alebo 
prevzatie osôb pod hrozbou ná-
silia, zneužitie právomoci alebo 

zraniteľného postavenia s cie-
ľom ich vykorisťovania. V na-
šich podmienkach vykorisťova-
nie najčastejšie zahŕňa nútenú 
prostitúciu alebo iné formy se-
xuálneho vykorisťovania, núte-
nú prácu alebo služby vrátane 
núteného žobrania a núteného 
sobáša. „Typickým príkladom 

je situácia, v ktorej príbuzní 
súhlasia s predajom dievčaťa, 
občas aj maloletého, za úče-
lom jej núteného sobáša za 
sumu v stovkách až tisíckach 
eur,“ vysvetľuje Tibor Kovács 
zo Strednej odbornej školy 
Policajného zboru Bratislava.

„Trendy týkajúce sa nábo-
rov, resp. spôsobov ako získať 
obeť, ale aj ďalších procesov 
v rámci trestného činu obcho-
dovania s ľuďmi, ako aj spôsob 

vykorisťovania podliehajú ne-
ustálym zmenám. Je preto 
potrebné, aby sa im prispô-
sobili aj metódy vzdelávania. 
Nezriedka sa tiež stáva, že pod 
prísľubom dobre platenej práce 
vylákajú obchodníci svoje obe-
te do zahraničia, kde sa kvôli 
neznalosti miestnych pomerov, 
jazyka a pod vplyvom vyhrážok 
či až fyzického násilia, stávajú 
obeťami obchodovania s ľuďmi 
a musia otročiť alebo žobrať. 
A z takejto situácie sa ťažko do-
stávajú sami,“ objasňuje Tibor 
Kovács. 

Za účelom zvýšenia kva-
lifikačnej úrovne príslušníkov 
Policajného zboru, s cieľom zlep-
šenia a zefektívnenia prevencie 
a identifikácie obchodovania 
s ľuďmi Stredná odborná ško-
la Policajného zboru Bratislava 

úspešne implementuje vzdelá-
vací projekt pre 300 policajtov, 
na ktorý získala finančnú pod-
poru z Fondu pre vnútornú bez-
pečnosť Európskej únie.

Ministerstvo vnútra SR spo-
lu s partnermi z radov mimo-
vládnych a medzinárodných 
organizácií a mnohými ďalšími 
pravidelne realizuje širokú osve-
tu a vzdelávanie v boji proti no-
vodobému otroctvu. Pravidelne 
sa realizujú odborné konferen-
cie, sprevádzkovali sa osvetové 
webové portály, uskutočnili sa 
stovky diskusií s mladými ľuďmi 
a prevádzkuje sa Národná linka 
pomoci obetiam obchodovania 
s ľuďmi a mnohé ďalšie preven-
tívne aktivity. Celé úsilie má pri-
spieť k efektívnejšej aplikácii na-
dobudnutých poznatkov v praxi.

-ts-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Ako rozpoznať, že sa človek stal obeťou 
obchodovania s ľuďmi?

- Nemá prístup k svojim dokladom.
- Nemá slobodu pohybu a možnosť odísť, ak chce.
- Nie je mu umožnené slobodne kontaktovať svoju rodinu 

a blízkych, môže mu byť odobratý telefón.
- Je nútený k vykonávaniu inej práce, ako mu bola sľúbená, alebo 

za iných podmienok.
- Je rôznymi formami zastrašovaný.
- Vyhrážajú sa mu deportáciou alebo odovzdaním polícii.
- Je mu odoberaná časť mzdy, alebo mu nie je vôbec vyplácaná 

alebo je jeho banková karta v rukách zamestnávateľa.
- Je proti svojej vôli angažovaný v sexbiznise alebo inej nútenej 

práci.
- Je mu ubližované fyzicky, psychicky, sexuálne alebo trpí 

nedostatkom jedla, vody, spánku, lekárskej starostlivosti či iných 
základných potrieb.

- Je nútený splácať dlh za cestu, ubytovanie, sprostredkovanie 
práce.

Ilustračné foto
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Pekárstvo je poznačené neférovými praktikami obchodníkov
Pekárstvo je poznačené neférovými praktikami obchodníkov, 

ktorými trpia nielen pekári, ale aj kvalita pečiva. Najväčšej sloven-
skej pekárni pod jednou strechou Vamex v Košiciach sa napriek 
veľkému tlaku reťazcov podarilo zachovať tradičné receptúry vý-
robkov. Zákon o neprimeraných podmienkach v obchode z dielne 
agrorezortu, ktorý v súčasnosti čelí sťažnostiam obchodníkov, po-
važuje Vamex za zásadný krok k zlepšeniu vyjednávacieho posta-
venia pekárov na Slovensku.

Za súčasný stav pekárstva 
sú vo veľkej miere zodpovedné 
reťazce. Najväčšia slovenská pe-
káreň pod jednou strechou víta 
zákon na potieranie neférových 
praktík obchodníkov.

Košičania zásobujú svojou 
produkciou takmer 
polovicu Slovenska

„Tlak obchod-
níkov na neustále 
znižovanie cien ru-
inuje nielen peká-
rov, ale aj kvalitu 
samotných produk-
tov, na čo v koneč-
nom dôsledku do-
pláca aj spotrebiteľ. 
Dnes už však máme 
zákonný nástroj, ktorými ne-
férové obchodné praktiky vie-
me potierať. V máji vstúpil do 
platnosti zákon o neprimera-
ných podmienkach v obchode 
s potravinami, ktorý zabraňuje 
obchodníkom zneužívať svo-
ju silnejšiu vyjednávaciu pozí-
ciu. Je absurdné, že namiesto 
toho, aby sa konečne dostalo 
spravodlivosti potravinárom, 
ktorí dlhodobo a nedobrovoľ-
ne znášali vydieračské praktiky 
obchodníkov, sa cítia ukrivde-
ní práve tí, ktorí tieto praktiky 
sami uplatňovali,“ uviedla na 
margo prešetrovania sťažností 
obchodníkov Európskou komi-
siou vicepremiérka a minister-
ka pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR Gabriela Matečná. 
Pekárstvo je najkonkurenčnej-
ším odvetvím tunajšieho po-
travinárstva, no zároveň výkon-
nostne najslabším. Za tento stav 
sú vo veľkej miere zodpovedné 
obchodné reťazce, ktoré dlho-

dobo nútili pekárov predávať 
pečivo pod ekonomicky opráv-
nené náklady. Takéto praktiky 
nový platný zákon vyslovene za-
kazuje, čo sa reťazcom nepáči. 
„Zákon o neprimeraných pod-
mienkach v obchode s potra-
vinami je zásadným krokom 
k zlepšeniu vyjednávacieho 
postavenia nielen pekárov, ale 
všetkých slovenských výrobcov 
potravín,“ tvrdí Viktor Gumán, 
generálny riaditeľ košickej spo-
ločnosti Vamex, ktorá je najväč-
šou slovenskou pekárňou pod 
jednou strechou. „Spomedzi 
štátov EÚ ide o najkomplexnejší 
právny predpis zameraný na za-
medzenie používania nekalých 
obchodných praktík, ktoré sa, 

žiaľ, za uplynulú dekádu stali 
bežnou súčasťou života potravi-
nárov. Veríme, že pri dôslednej 
realizácii zákonných opatrení 
dôjde k ekonomickému posilne-
niu potravinárov, z čoho bude 
prednostne profitovať zákaz-
ník – v podobe zvyšujúcej sa 
kvality potravín na Slovensku,“ 
poznamenal V. Gumán. 
Pekárenská výroba Vamexu pre-
šla dlhým vývojom od pečenia 
chleba v malých pekárňach až 
po súčasnú automatizovanú vý-
robu v jednej z najmodernejších 

pekární Slovenska. 
Rodinná spoločnosť 
s približne 300 za-
mestnancami spotre-
buje mesačne viac ako 
1 000 ton múky, den-
ne vyprodukuje viac 
ako 200-tisíc rožkov 
a viac ako 20-tisíc kla-
sických pšenično-raž-
ných chlebov. Svojou 
produkciou zásobu-

je takmer polovicu Slovenska. 
Nosným produktom je chlieb, 
ktorý na rozdiel od iných prie-
myselných pekární pripravuje 

stále podľa tradičnej receptúry. 
„Pekári boli častokrát núte-
ní, aby reťazcom garantovali 
rovnakú cenu pečiva po celý 
rok. Toto sa stalo minulosťou. 
Požadovanie garantovanej 
ceny na dobu viac ako 60 dní 
sa od mája považuje za poru-
šovanie zákona, za ktoré hro-
zí pokuta až do výšky 300-tisíc 
eur,“ vysvetlil Milan Lapšanský, 
generálny riaditeľ sekcie potra-
vinárstva a obchodu MPRV SR. 
Zákon vyšiel pekárom v ústrety aj 
tým, že skrátil splatnosť faktúr pri 
dodávke pečiva. Pekári totiž do-
dávajú do predajní reťazcov čer-
stvé pečivo aj niekoľkokrát den-
ne a reťazce tak mali na účtoch 
peniaze za predané pečivo ešte 
v ten deň. „Zákon proti nekalým 
praktikám reťazcov preto upra-
vil splatnosť faktúr pre pekárov 
na 15 dní. Neraz totiž dochá-
dzalo k situáciám, že obchodník 
predal tovar ešte v ten deň, ale 
faktúru dodávateľovi zaplatil 
až 45. deň. Pekári tak vlastne 
úverovali obchodníkov, čo bolo 
absolútne neférové a nespráv-
ne,“ dodal M. Lapšanský. -ts-

Týždenník Stropkovské Spektrum a predajňa Špajza-
inak na Hviezdoslavovej ulici vyhlasujú výzvu Naj 
ekomysliteľ, do ktorej sa môže zapojiť každý komu nie je 
ľahostajný osud našej krajiny a prírody...

Máš ekomyslenie? Chuť nakupovať bezobalovo? 
Neváhaj a ozvi sa nám na redakcia@espektrum.
sk, prípadne nám nechaj odkaz na našej fb stránke 

Stropkovské Spektrum, fb stránke   špajza-inak alebo 
jednoducho zavolaj na tel. č. 0919 198 918 a dozvieš 
sa viac! Súťažíme o 3 nákupné poukážky v hodnote 
5 až 15 eur v predajni Špajza-inak. Prihlásiť sa môžete do 
20. októbra 2019.   Tešíme sa na Vás!

TEN NAJ EKOMYSLITEĽ...

Ilustračné foto

Týkajú sa zmeny sociálnej poisťovne aj vás?
Príspevky na starobné dôchodkové sporenie 

v II. pilieri sa v roku 2020 zvýšia na 5 %
Povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie (II. dô-

chodkový pilier) sa v roku 2020 zvýšia na 5 % z vymeriavacieho zá-
kladu. Sadzba týchto príspevkov sa každoročne zvyšuje o 0,25 % 
a bude stúpať až do roku 2024. Poistencom, ktorí sú sporiteľmi 
v II. pilieri, sa výška odvodov na starobné poistenie do I. piliera 
(Sociálna poisťovňa) v danom období adekvátne znižuje tak, aby 
odvody do I. a II. piliera v súčte vždy dosahovali 18 %. V roku 2024 
sa tak odvod rozdelí na 12 % do I. piliera a 6 % do II. piliera. 

Aktuálne je v II. pilieri registrovaných 1 538 118 sporiteľov.
Od 1. januára 2020 sa úrazové dávky zvýšia 

o 2,5 percenta
Sociálna poisťovňa informuje, že percento medziročného rastu 

spotrebiteľských cien vykázaného Štatistickým úradom SR za prvý 
polrok roku 2019 predstavuje 2,5 %. O uvedené percento sa tak 
od 1. januára 2020 budú zvyšovať úrazové renty a pozostalostné 
úrazové renty.      -sp-
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Sociálna poisťovňa nemôže zrušiť zmluvu o vstupe do II. piliera
Stále častejšie sa Sociálna poisťovňa stretáva s prípadmi rozhorče-

ných rodičov, ktorých už dospelé deti (študenti alebo čerství absolventi 
škôl) v bankách pri otváraní osobného účtu uzavreli zmluvu o vstupe do 
II. piliera. Títo rodičia nesúhlasia s takýmto krokom svojich detí a tvrdia, 
že vstúpili do II. piliera pod nátlakom, vplyvom neúplných informácií 
alebo v časovej tiesni. Následne žiadajú od Sociálnej poisťovne zruše-
nie zmluvy, resp. jej nezaregistrovanie v informačnom systéme, ktorý 
pre účely II. dôchodkového piliera spravuje Sociálna poisťovňa.

Sociálna poisťovňa upozorňu-
je, že takýto postup nie je možný. 
Zrušenie, nezaregistrovanie zmlu-
vy či jej výmaz zo systému nie je 
v jej kompetencii, treba sa v pr-
vom rade obrátiť na príslušnú dô-
chodkovú správcovskú spoločnosť 
(DSS), resp. na súd. 

Podľa zákona o starobnom 
dôchodkovom sporení od zmluvy 
o starobnom dôchodkovom spo-
rení nemožno odstúpiť, vypovedať 
ju ani zrušiť dohodou zmluvných 
strán. Preto, keď si fyzická osoba 
následne – po uzatvorení zmluvy 

– uvedomí, že účasť v II. pilieri by 
bola pre ňu nevýhodná, nemô-
že od nej odstúpiť a ani Sociálna 
poisťovňa takúto zmluvu nemô-
že vymazať z registra len na zá-
klade žiadosti sporiteľa. Za to, či 
údaje boli zaslané zo skutočne 
uzatvorenej zmluvy, zodpovedá 
DSS. Sociálna poisťovňa nie je 
oprávnená preverovať podmien-
ky uzatvorenia zmluvy (či bola 
uzatvorená slobodne, vážne, bez 
nátlaku a pod.), ale len na základe 
právoplatného rozhodnutia súdu, 
ktorý zmluvu vyhlási za neplatnú, 

túto zmluvu z registra vymaže. Za 
obdobie fungovania II. piliera, t.j. 
od r. 2005, bolo z registra takto 
vymazaných 60 zmlúv. Celkovo 
od začiatku roka 2019 do konca 
augusta 2019 v II. piliera pribudlo 
53 175 nových sporiteľov, za celý 
rok 2018 ich bolo 65 587.

Dôležité v tejto súvislosti je 
pritom aj to, v akom čase chce 
poistenec/sporiteľ zmeniť svoje 
rozhodnutie a zmluvu zrušiť. Ak 
požiada o jej výmaz zmluvy z re-
gistra ešte pred tým, ako údaje zo 
zmluvy DSS poslala Sociálnej pois-
ťovni, takéto podanie Sociálna po-
isťovňa pošle bezodkladne na pre-
verenie späť do DSS. Na základe 
prípadu, ktorý Sociálna poisťovňa 
zaznamenala, následne táto DSS 
už potom zmluvu na zápis do re-
gistra späť nezaslala, čo znamená, 
že tento poistenec v II. pilieri nie 

je vedený. 
Príslušná DSS je povinná za-

bezpečiť zaslanie údajov zo zmlu-
vy do Sociálnej poisťovne elek-
tronicky v štruktúre a spôsobom 
určeným Sociálnou poisťovňou do 
15 dní odo dňa uzatvorenia zmlu-
vy o starobnom dôchodkovom 
sporení. Zmluvy fyzicky nie sú 
v Sociálnej poisťovni, tá len spra-
vuje register zmlúv, t.j. informačný 
systém automatizovane posúdi, či 
sú splnené formálne podmienky 
na zápis údajov takejto zmluvy 
(najmä či ide o fyzickú osobu s evi-
dovaným dôchodkovým poiste-
ním a s vekom do 35 rokov veku). 
O zápise zmluvy (resp. jej „nezá-
pise“ – pri nesplnení formálnych 
podmienok) Sociálna poisťovňa 
informuje DSS, ktorá zasa infor-
muje sporiteľa.

-sp-

Manželia Vinczeoví sa predstavili na doskách stropkovského divadla
V ich podaní sme mohli vidieť tragikomédiu Odchody vlakov

Priaznivci divadla a špeciálne fanúšikovia Adely a Viktora 
Vinczeových si prišli uplynulý utorok na svoje. Moderátorská dvo-
jica sa divákom predstavila v netradičnej polohe. V stropkovskom 
divadle predviedli svoje skvelé herecké schopnosti a divákom 
sa vôbec po prvýkrát predstavili ako herecké duo v tragikomédii 
Odchody vlakov.

„Publikum tu v Stropkove 
bolo naozaj skvelé. Máte tu 
veľmi pekný „kulturák“. To ne-
býva pravidlom! Stropkov nás 
minimálne v týchto dvoch ve-
ciach veľmi pozitívne prekva-
pil,“ zhodli sa Adela a Viktor 
Vinczeoví. 

„Je to naša skutočná prvo-
tina. Ja mám za sebou neja-
ké tie ochotnícke počiny, 
ale nikdy nie s celoslo-
venským presahom. Pre 
Adelku je to prvý herecký 
počin a rovno vo veľkom 
po celom Slovensku,“ pri-
blížil V. Vincze. 

„Tak! A len dvaja. 
Teším sa z toho, preto-
že to nejako funguje. 
Samozrejme by sa to dalo 
hrať aj lepšie, ale mys-
lím si, že sa to ľuďom 
páči a skrátka to ide ako 
má,“ dodáva s úsmevom A. 
Vinczeová. 

„Hlavne, že nás to baví. Je 
to v ten deň pre nás taký výlet, 
pretože keď hráme, už si nič ne-
plánujeme. Je to pre nás zmena 
a taká dovolenka v regiónoch 
Slovenska ďaleko od domova,“ 
tvrdia zhodne obaja. 

Odchody vlakov sú prí-
behom dvoch neúspešných 

hercov, ktorí sa aj za cenu totál-
neho kolapsu snažia zachrániť 
svoje predstavenie, dobrú po-
vesť a zvláštny milenecký vzťah. 
Hra prináša počas 90 minút veľ-
ké množstvo zábavných i krko-
lomných situácií. Tragikomické 
konanie oboch hlavných po-
stáv odráža ich túžbu po uznaní 
a vzájomnej blízkosti na javisku 

i mimo neho. Je to komický a zá-
roveň veľmi citlivý príbeh, ktorý 
nabáda k zamysleniu sa nad ro-
lami, ktoré v živote hráme všetci 
a často nedokážeme určiť, ktorá 
z nich je tou pravou. 

„Vymyslel to celé 
Viktorov otec, ktorý je reži-
sérom tohto predstavenia. 
Dlhodobo sa venuje divadel-
ným produkciám amatérskeho 

neprofesionálneho typu. Dejú 
sa tiež rôzne fúzie... Je síce 
z podnikateľskej brandže, ale 
vždy mal veľmi rád divadlo. On 
nás nahovoril aj na toto pred-
stavenie,“ ozrejmila Adela. 

Manželov Vinczeových sme 
sa tiež opýtali, či chystajú nie-
čo nové a či sa môžeme tešiť na 
ďalšie predstavenie v ich poda-
ní. „Práve dnes sme sa o nie-
čom takom bavili pri obede, 
ale bolo to v neistých širokých 
kontúrach,“ povedal V. Vincze s 
tým, že výhľadovo sa nebránia 
niečomu ďalšiemu. „Toto máme 

už tak naučené. Radi by 
sme hrali to, čo vieme 
a čo sme si zažili, v mes-
tách, v ktorých sme ešte 
neboli,“ dodal Viktor. 

„Každá hra má neja-
kú životnosť a všetko má 
nejaký prirodzený vývoj. 
Ak by jedného dňa toto 
predstavenie už splnilo 
svoj účel a náhodou by 
naša amatérskosť v ne-
jakom predstavení dá-
vala zmysel, tak prečo 

nie, no nemalo by to byť nasi-
lu,“ vraví Adela. 

Na obhliadku mesta Stropkov 
tejto podarenej dvojici neostal 
žiaden čas, no zopár postrehov 
predsa len majú. „Po ceste sme 
videli veľa kamiónov, ...kamió-
ny, kamióny, kamióny a potom 
ďalšie kamióny. Videli sme tiež 
veľa milých ľudí i záhradu mest-
ského kultúrneho strediska... 

to je všetko, bohužiaľ, preto-
že hráme opäť v Liptovskom 
Mikuláši, Bytči,... takže sa zno-
va presúvame. Poznáme teda 
iba „kulturáky“ a blízke okolie,“ 
zhodli sa. 

Adela a rovnako aj Viktor 
majú úplne identické väzby 
na východné Slovensko. Ich 
mamy sú Prešovčanky a otco-
via polovičný Maďari z juhu. 
„V Červenici v okrese Prešov 
som trávil celé svoje detstvo. 
Som tu skoro doma. Dokonca 
som istého času vedel hutoric 
po východniarsky, kým som 
sem chodil pravidelne. Teraz sa 
to už trocha opustilo,“ priznal 
V. Vincze. 

„Ľuďom by sme chceli odká-
zať, aby chodili do divadla, pre-
tože sú fenomenálnym publi-
kom, takže by bola škoda, keby 
ich herci nezažívali. Je nám 
jasné, že investovať do lístkov 
do divadla je vecou, ktorú si 
niektoré rodiny musia premys-
lieť dvakrát. Myslíme si však, 
že je to jedna z tých lepších in-
vestícií. Nie kvôli nám, ale kvô-
li tomu, že to človeka kultivuje 
a dokonca ho to môže nabiť 
tou dobrou energiou,“ myslí si 
Adela a Viktor len dodáva, že 
z toho vychádza aj slovo kultúra, 
že by mala kultivovať aj tých čo 
sú hore, aj tých čo sú dole. „Keď 
sa kultivuje národ, tak národ je 
zdravý,“ uzavrel V. Vincze. 

-af-
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M. Majiroš alias Hypo Kyrie a jeho najnovší hudobný projekt
„Všetky cesty vraj vedú do Ríma, avšak moje rýmy vedú do 

cesta“, hovorí s úsmevom Martin Majiroš, ktorý sa živí prevádz-
kovaním jednej pizzerie v našom meste. Vo voľnom čase chodí na 
ryby, venuje sa písaniu piesní, pod pseudonymom Hypo Kyrie ra-
puje a v obývačke má svoje nahrávacie štúdio. Do Stropkova sa 
priženil štyri roky dozadu a je čerstvý tridsiatnik. V úvode tretej 
dekády života posiela do sveta hudobné EP s príznačným názvom 

„XXX“.
„XXX symbolizuje číslo 

30 a rozhodol som sa takto 
pomenovať svoj najnovší hu-
dobný projekt, na ktorom 
som pracoval poslednú dobu. 
Zachytávam na ňom krátke 
životné obdobie, ktorým som 

nedávno prechádzal a ktoré 
ma inšpirovalo vytvoriť tento 
krátky záznam. Hromadili sa 
vo mne rôzne pocity a myš-
lienky, smutnejšie i veselšie. 
Cítil som potrebu zo seba vy-
pustiť ten pretlak emócií, a to 
ma nakoplo dať mojim nála-
dám nejakú formu a pretaviť 
ich do niekoľkých piesní, ktoré 
som urobil ako tento celok.“

Tento 4-skladbový hudob-
ný počin vyšiel nielen digitálne 
na streamovacích platformách, 

ale na svete je aj 8“ vinylová 
platňa pre všetkých milovníkov 
gramofónov a typického „mäk-
kého“ zvuku. Predposledný 
augustový piatok sa niesol 
v duchu hip-hopovej oslavy ži-
vota a počas štvrtého ročníka 

hudobného večera s názvom 
UrbanCat Session sa v krušin-
skej Pizza Basil konal aj krst 
tejto platne. Netradične, ale 
o to viac symbolicky, sa krsti-
lo Čiernym Petrom. „Poradie 
skladieb na tejto platni má 
svoj význam, keďže na seba 
nadväzujú. Celý príbeh začí-
na smutne, až depresívne, kde 
sa pozastavujem nad samot-
ným bytím. Zvažujem tam pár 
možností, trošku bilancujem 
a pýtam sa sám seba, či to tu 

vôbec má zmysel. Našťastie to 
všetko skončí dobre a sklad-
bou s názvom Pokoj je možný 
uisťujem môjho poslucháča, 

že všetko je tak, ako má byť 
a že všetko má nejaký zmysel. 
Preto sme túto platňu pokrs-
tili zničeným Čiernym Petrom, 
ako symbol, že ten pokoj je 
predsa len možný a že žiadne 
ťažkosti, či problémy nemôžu 

trvať večne.“ dodáva tajomne 
Martin.

K týmto skladbám vznikli 
aj pekné vizuály, ktoré nájdete 

na Youtube. Ak máte záujem 
podporiť umelca kúpou plat-
ne, všetky informácie nájdete 
na jeho sociálnych sieťach, prí-
padne hypokyrie@gmail.com

-st-

Dátum premiéry: 25. október 2019
Dĺžka predstavenia: 60 minút
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Beh v ústrety slobode
ZO SZPB Vyšná Olšava a ZO SZPB Brusnica v úzkej spolupráci 

s predstaviteľmi obcí Tokajík, Kalinov, Hermanovce n. T., Petrovce 
usporiadali v dňoch 20. a 21. septembra 2019 už 6. ročník štafeto-
vého behu vďaky, mieru a svornosti, behu PhDr. Milana Sidora CSc. 
2019, ktorý vznikol na pôde Filozofickej fakulty UPJŠ v Prešove.

Po roku 1990 sa zo študent-
ského prostredia preniesol do 
občianskeho a stal sa otvore-
ným podujatím pre všetkých vy-
znávačov vytrvalostného behu a 

tých ľudí, ktorí vyznávajú hod-
noty protifašistického odboja, 
zvlášť SNP a slovanskej vzájom-
nosti. Jeho zakladateľ PhDr. 
Milan Sidor .CSc. sa po nútenom 
odchode z univerzity nevzdal.

Obklopený jadrom tímu 
pozostávajúcich z prešovských 
bežcov ako František Bednár, 
Peter Vaško, Jozef Mikluš, 
Marek Vida, František Merčák, 
Marek Merčák, Pavol Čopak, 
Vladimír Ligus, Slavko Novotný, 
Ján Bejda, Ján Kniška z Vernára, 
v ťažkých podmienkach pokra-
čovali v behu z prvej oslobo-
denej obce Kalinov do Banskej 
Bystrice.

Žiaľ, Milan Sidor nás náhle 
a navždy opustil, no jadro pre-
šovských bežcov vytrvalo. Pred 
piatimi rokmi absolvovali 1. roč-
ník symbolického Behu vďaky, 
mieru a svornosti Milana Sidora 
z vypálenej obce Tokajík do 

prvej oslobodenej obce Kalinov, 
kde ich občania s predstaviteľmi 
obcí vítali a pripínali im stuhy na 
štafetový kolík. 

Beh má pozitívnu odozvu 

i podporu u starostky obce 
Tokajíka i u starostu Kalinova. 

Pri posledných 12 roční-
koch pomáhal s organizovaním 
tohto podujatia aj P. Kasarda zo 
ZO SZPB Vyšná Olšava, ktorého 
zásluhou sa tento štafetový beh 
koná i naďalej. 

Cieľom tohto Behu v ústre-
ty slobode je, aby bežci nav-
štívili všetky obce, kde pôsobil 
partizánsky zväzok Čapajev. 
Počas štyroch ročníkov organi-
zátori tohto podujatia navštívili 

82 obcí a v každej jednej z nich 
boli milo prijatí. Podotknúť tre-
ba, že ľudia, ktorí stoja za týmto 
podujatím, sú páni vo vyššom 
veku, preto je ich odhodlanosť 
šíriť tento odkaz ďalej, ako aj ich 
bojovnosť a nezlomnosť, naozaj 
obdivuhodná. 

Štafetový beh naprieč obca-
mi v dĺžke asi 50 km mal ostrý 
štart v Hanušovciach n. T. Ďalej 
pokračoval do obcí Medzianky, 
Radvanovce, Pavlovce a späť do 
Hanušoviec n. T., odkiaľ sa po-
kračovalo do Bystrého, Čierneho 
n. T., Skrabského, Vyšného 
Žipova, Petkoviec, Jastrabieho. 
Nasledovala obec Komárany, 
Nižný Kručov, Michalok, Merník, 
Čičava, Sedliská a Vyšného 
Kazimíra. 

Vyvrcholením tohto behu 
v ústrety slobode boli osla-
vy 75. výročia oslobodenia 
Kalinova, prvej oslobode-
nej obce na území bývalého 
Československa, ktorých sa zú-
častnil aj samotný premiér P. 
Pellegriny. Po pietnom akte kla-
denia vencov vyzval prítomných 
k hrdosti a hovoril tiež aj o odva-
he tých, ktorí počas Slovenského 
národného povstania a počas 
2. svetovej vojny stáli v prvých 
líniách i o nádejí, ktorú priniesli. 

Hovoril tiež o popieraní his-
tórie, prekrúcaní faktov a pri-
spôsobovaní si skutočností na 
dosiahnutie politických cieľov, 
ktoré sú v dnešnej dobe tak mo-
derné. Zdôraznil tiež, že za oslo-
bodzovanie Slovenska zaplatila 
najvyššiu cenu Červená armá-
da a spolu s ňou bojujúci Česi 
a Slováci i zástupcovia mnohých 
národov a armád Rumunska. 
Ako príklad uviedol, že pri oslo-
bodzovaní Kalinova padlo 1200 
sovietskych vojakov. 

Člen Ústrednej rady SZPB J. 
Uhrík zase upozornil, že vybojo-
vané hodnoty sme povinní strá-
žiť a dodal, že krehkosť mieru 
nám dnes pripomínajú teroris-
tické útoky a hrozby i regionál-
ne konflikty už aj v našom bez-
prostrednom susedstve. 

-af-
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Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 

13. októbra 2019 (nedeľa) o 15.30 hod.
v KSB Obecného úradu v Brusnici.

Program:
1. Prezentácia od 15:00 do 15:30 hod.
2. Otvorenie a schválenie programu.
3. Voľba mandátovej, volebnej komisie, zapisovateľa/ky a overo-

vateľov zápisnice.
4. Správa o plnení hospodárskych úloh za rok 2018 a plán na rok 

2019.
5. Správa o hospodárení s finančnými prostriedkami a účtovná 

závierka za rok 2018.
6. Správa dozornej rady za rok 2018.
7. Správa mandátovej komisie o účasti na riadnom valnom 

zhromaždení.
8. Schválenie zmluvy a stanov o pozemkovom spoločenstve 

v zmysle zákone č. 110/2018.
9. Priama voľba predsedu pozemkového spoločenstva. 
10. Voľba výboru pozemkového spoločenstva.
11. Voľba dozornej rady pozemkového spoločenstva. 
12. Diskusia. 
13. správa volebnej komisie a vyhlásenie výsledkov volieb. 
14. Návrh a schválenie uznesenia. 

Na schválenie zmluvy, stanov, schválenie účtovnej uzávierky 
a voľbu výboru a dozornej rady je potrebná nadpolovičná účasť po-
dielnikov a preto Vás prosíme o Vašu účasť. V prípade účasti v za-
stúpení splnomocnencom doneste k prezentácií vyplnené a podpí-
sané splnomocnenie. 

Ing. Michal Čabala, predseda výboru PS
Tel. č.: 0903 488 572

Pozvánka
Tri celoslovenské súťaže 

pre deti a žiakov
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu v spolupráci 

s mestom Trstená vyhlasuje tri celoslovenské súťaže - EKOPOSTER 
2019, PRAMIENOK 2019 a VODA PRE ŽIVOT – ŽIVOT PRE VODU 
2019.

Cieľom súťaže EKOPOSTER 
je podnecovať myslenie žia-
kov základných škôl, gymná-
zií s osemročným vyučovaním 

a žiakov ZUŠ, aby videli, mysle-
li a konali ekologicky. Poslaním 
súťaže je podporovať kolek-
tívnu výtvarnú prácu žiakov. 
Súťaž dáva priestor na výtvarnú 

prezentáciu názorov žiakov na 
stav životného prostredia vo 
svojej krajine i za jej hranica-
mi, na spôsoby jeho zlepšenia. 

Poslaním súťaže PRAMIENOK 
je pestovať zodpovedný vzťah 
človeka k prírode, rozvíjať zákla-
dy ekologickej inteligencie detí, 
pestovať ekologické svedomie 

najmladších detí doma aj v zahra-
ničí, rozvoj talentov v školskom 
i domácom prostredí. Je určená 
pre deti predškolského veku. 
VODA PRE ŽIVOT – ŽIVOT PRE 
VODU chce motivovať a ak-
tivizovať žiakov prvého stup-
ňa základných a špeciálnych 
škôl prostredníctvom vlastnej 

literárnej tvorby, vyjadriť vzťah 
a postoj k životnému prostre-
diu. Cieľavedome pestovať 
u žiakov kritický a aktívny postoj 
k prírode a k vode ako cennej 
prírodnine.

Viac info na https://www.
minedu.sk/tri-celoslovenske-
sutaze-pre-deti-a-ziakov/

Urobme spoločne dobrý skutok 
a motivujme ďalších...

Občianske združenie CARDO 
– Národné dobrovoľnícke cen-
trum každoročne organizuje Dni 
dobrovoľníctva, ktoré sa kona-
jú v tretí septembrový týždeň 
po celom Slovensku. Do tejto 

zmysluplnej činnosti sa vždy za-
pája aj OO ÚŽS v Stropkove. Pod 
jej záštitou realizujú dobrovoľ-
nícku prácu všetky základné or-
ganizácie ÚŽS z celého okresu. 

Rovnako tomu bolo aj 
v Stropkove. Ženy zo ZO ÚŽS 
sa dňa 16. septembra 2019 

už tradične zapojili do úpra-
vy a skrášľovania exteriéru 
Domčeka Božieho milosrden-
stva. Aj touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať vede-
niu Domčeka za poskytnutie 

priestoru a vytvorenie výbor-
ných podmienok na uskutočne-
nie dobrovoľníckej práce, ktorá 
napriek tomu, že je bez nároku 
na honorár, prináša do života 
každého dobrovoľníka nevyčísli-
teľne viac, ako jej odovzdá... 

ZO ÚŽS Ľ. Antošová

SÚŤAŽ: Najzručnejšia šoférka roka
Dňa 21. septembra 2019 

sa v Komárove konala súťaž 
Najzručnejšia šoférka roka. 
Súťažilo sa v priestoroch 
cvičného objektu Autoškola 
Ekomido. Okresnú organi-
záciu Únie žien Slovenska 

Stropkov reprezentovala Olinka 
Troščaková, ktorá je členkou 
Základnej organizácie Únie žien 
Slovenska Duplín. Zo strany 
všetkých členiek tejto organi-
zácie jej patrí poďakovanie za 
reprezentáciu. ZO ÚŽS Duplín
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Svidnícka nemocnica po ôsmich rokoch otvorila nové fyziatricko-rehabilitačné oddelenie
O nové lôžka sa rozširuje aj neurologické oddelenie

Svidnícka nemocnica dnes oficiálne predstavila nové fyziatric-
ko-rehabilitačné oddelenie (FRO). Od začiatku tohto mesiaca sa 
nový tím pod vedením primárky MUDr. Anny Mihalkaninovej ve-
nuje dospelým pacientom najmä s poruchou motorických funkcií, 
po liečbe neurologických a ortopedických ochorení alebo po ope-
ráciách na desiatich lôžkach, a to v nepretržitom režime. Bývalé 
priestory gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia okrem rehabili-
tačnej časti využíva aj neurológia, ktorá sa pre zvýšený počet pa-
cientov rozšírila o desať nových lôžok.

Práve nadväznosť týchto 
dvoch oddelení a včasná re-
habilitácia má výrazne zlepšiť 
celkovú úspešnosť liečby pri 
viacerých náročných diagnó-
zach. Nové oddelenie FRO 
má v tomto momente zmlu-
vu iba so zdravotnou pois-
ťovňou Dôvera, ktorá navyše 
pomohla vybudovať v tých 
istých priestoroch novú te-
locvičňu. S ostatnými dvomi 
zdravotnými poisťovňami ne-
mocnica intenzívne rokuje. 

Fyziatricko-rehabilitačné 
oddelenie od septembra po-
skytuje nadväzujúcu zdravot-
nú starostlivosť takmer pre 
všetky základné medicínske 
odbory ako napríklad neuro-
lógia, interné, chirurgia, trau-
matológia alebo ortopédia. 
Spravidla ide o dospelých pa-
cientov s poruchou motorických 
funkcií, po liečbe neurologic-
kých a ortopedických ochorení 
alebo po operáciách či úrazoch. 
„Včasnou rehabilitáciou pacien-
ta na lôžku dokážeme výrazne 
skrátiť čas potrebný na návrat 
do aktívneho života. Som veľmi 
rád, že sa našej nemocnici opäť 
podarilo spustiť plnohodnotnú 
prevádzku oddelenia FRO a že 
sme navyše novými lôžkami 
dokázali reagovať aj na zvýše-
ný dopyt zo strany neurologic-
kých pacientov. Toto spojenie 
by malo pomôcť ešte zlepšiť 
výborné medicínske výsledky, 
ktoré neurológia dosahuje na-
príklad pri liečbe cievnych moz-
gových príhod,“ vysvetlil Slavko 
Rodák, riaditeľ Nemocnice Svet 
zdravia Svidník.

Nemocnice postupne pre-
chádzajú vývojom a rozsah ich 
zdravotnej starostlivosti prie-
bežne reaguje na rôzne zmeny. 
Prvýkrát bolo fyziatricko-reha-
bilitačné oddelenie vo Svidníku 
zriadené v roku 2004, neskôr 
v roku 2011 bolo utlmené. 
„Dnes začína písať svoju novú 
históriu. Tento krok je súčasťou 
dlhodobej stratégie, ktorú sieť 

ProCare a Svet zdravia predsta-
vila verejnosti ešte koncom mi-
nulého roka. Svidnícku nemoc-
nicu rozvíjame v internistických 

odboroch, v chirurgii a chceme 
jej vybudovať silné ambulantné 
zázemie. Veľmi nás preto tešia 
dve veci. To, že sa nám darí pl-
niť naše sľuby a že premysle-
ná reprofilizácia nemocnice jej 
otvára nové príležitosti posky-
tovať zdravotnú starostlivosť 
v oblastiach, v ktorých ju oby-
vatelia najviac potrebujú,“ zdô-
raznil Igor Pramuk, riaditeľ pre 
externé vzťahy siete ProCare 
a Svet zdravia.

Primárkou nového odde-
lenia FRO sa stala MUDr. Anna 
Mihalkaninová, ktorá donedáv-
na pôsobila v fyziatricko-rehabi-
litačnom stacionári. Stacionár by 
sa mal spolu s novou ambulan-
ciou v dohľadnom čase tiež pre-
sunúť do obnovených priesto-
rov. „S kolegami z nemocnice 
sme vytvorili silný tím, ktorý 
chce pomôcť čo najväčšiemu 
spektru pacientov. Zvlášť sa to 
týka neurológie, s ktorou pred-
stavujeme na seba nadväzujú-
ci klaster oddelení. Dokonca si 
dokážeme podľa potreby po-
skytnúť aj naše nové lôžka,“ do-
plnila MUDr. A. Mihalkaninová.

Prvou zdravotnou poisťov-
ňou, ktorá zazmluvnila výkony 
nového oddelenia FRO, bola 

Dôvera. „Otvorenie nového od-
delenia vnímame ako dôležitý 
krok v novom smerovaní ne-
mocnice a jej orientáciu na roz-
víjanie internistických odborov. 
Ako chirurg môžem potvrdiť, 
že práve rehabilitácia vedená 
odborníkmi pomáha pacien-
tom po úrazoch alebo čoraz 
vyššiemu počtu pacientov po 
cievnych mozgových prího-
dách vrátiť sa do plnohodnot-
ného života. Teší ma, že naši 
poistenci môžu služby nového 

pracoviska využívať ako prví,“ 
povedal Marián Faktor, riadi-
teľ úseku vzťahov s poskytova-
teľmi zdravotnej starostlivosti, 
zdravotná poisťovňa Dôvera. 
So zvyšnými zdravotnými pois-
ťovňami nemocnica vedie roko-
vania s cieľom poskytovať zdra-
votnú starostlivosť pre všetkých 
obyvateľov svidníckeho a strop-
kovského regiónu. 

Za finančnej pomoci súk-
romnej poisťovne bola v novom 
oddelení vybudovaná aj mo-

derná telocvičňa. V liečeb-
ní fyzioterapeuti poskytujú 
pacientom liečebný telocvik 
a ďalšie odborné procedúry. 
Nové fyziatricko-rehabilitač-
né oddelenie má dvoj- až 
trojlôžkové izby. V oddelení 
sú aj dve nadštandardné jed-
nolôžkové izby so samostat-
ným sociálnym zariadením 
za denný poplatok. 

Medzi štandardné posky-
tované liečebné procedúry 
patria liečebný telocvik v no-
vej telocvični, elektroliečba, 
teplo-liečebné procedúry, 
magnetoterapia, lymfodre-
náž, či vodoliečba.         -ts-



10 Stropkovské Spektrum30. september 2019

Smútočné oznámenie
„Odišiel si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú, pretože ten, 
kto žije v našich srdciach nikdy neumiera.“ 
16. septembra 2019 nás vo veku 81 rokov 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Peter HRICIŠIN zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca manželka,
synovia Peter a Paľo s rodinami,

vnučka Simonka a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka 
„Boli ste skromní vo svojom živote, 
no veľkí vo svojej dobrote,
túžili ste s nami dlho byť, 
nebolo na Vašu chorobu pomôcť Vám 
ďalej žiť...“ 
27. septembra 2019 uplynulo 15 rokov, 

čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko 

Michal KOCÁK z Oľšavky.
A 2. januára 2020 si pripomenie 3. smutné 

výročie od úmrtia nášho drahého syna a brata 

Michala KOCÁKA ml. z Vislavy. 
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína mama Júlia,
brat Peter a sestra Darina s rodinami. 

Spomienka 
„Odišla si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“ 

1. októbra 2019 si pripomenieme najsmut-
nejší rok od chvíle, kedy od nás navždy odišla 

Mária ANDREJKOVÁ. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
Dňa 27. septembra 2019 uplynulo 20 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý otec 

Juraj ANDREJKO zo Stropkova.
A dňa 6. decembra 

2019 uplynie 26 rokov, 
čo nás navždy opustila 
naša drahá mamka 

Margita 
ANDREJKOVÁ. 

Kto ste ich poznali 
a mali radi, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomínajú dcéry, synovia a vnúčatá.

Zaujalo nás...
Palec hore pre základnú školu Mlynská...

Nudné a šedivé schody nie je nevyhnutne rekonštruovať a vy-
meniť. Pozrite sa ako si s takýmito schodmi poradila ZŠ Mlynská. 
Naozaj zaujímavý spôsob ako priestor skrášliť, ale čo je dôležitejšie, 
žiaci si takto môžu upevniť učivo, získať malý náhľad pred tak obá-
vanou písomkou zo slovenského jazyka, či z matematiky. Obavy sa 
cestou hore schodmi razom vytratia.

Naozaj motivujúce a chvályhodné!    -af-
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Spomienka
„Slza v oku, v srdci žiaľ, 
čo drahé nám bolo osud vzal.
Odišla si nám všetkým, ktorí Ťa radi mali.
Odišla si bez toho, aby sme Ti zbohom dali.
Len ten, kto niekoho stratí vie, čo je bolesť a žiaľ...
Tá rana v srdci stále boli, zabudnúť nám 
nedovolí...“

2. októbra 2019 uplynie 15 rokov, čo nás náhle a navždy 
opustila naša drahá dcéra, sestra, švagriná a teta 

Radka BELINOVÁ zo Stropkova - Sitník.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína mamka, bratia a sestry s rodinami.

Spomienka
„Odišla si tíško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú, pretože ten, 
kto žije v našich srdciach, nikdy neumiera...“
Dňa 4. októbra 2019 uplynie osem rokov, čo 

nás navždy opustila naša drahá 

Mgr. Anna VATEHOVÁ
zo Stropkova - Sitník. 

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína mamka Mária,
syn Marián a synovia Albín a Rastislav s rodinami.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zá-
kona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. o 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku 

dňu uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej čin-

nosti v príslušnej kategórii alebo v podkategórii pedago-
gického zamestnanca,

c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pe-
dagogický zamestnanec s prvou atestáciou,

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí 

včas predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdela-

ní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stup-

ňa pedagogického zamestnanca s prvou atestáciou (nie 
staršie ako tri mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v roz-
sahu najviac na 10 normostrán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre po-
treby výberového konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o te-

lesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie 
riaditeľa materskej školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomuje-
me, že po 1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bez-
úhonnosti odpisom z registra trestov a každý pedagogický 
zamestnanec bude povinný poskytnúť na účel preukázania 
bezúhonnosti podľa predpisov účinných od 1. októbra 
2019 okresnému úradu v sídle kraja údaje potrebné na 
vyžiadanie odpisu registra trestov najneskôr do 31. mája 

2020, inak sa nebude považovať na výkon pedagogickej 
činnosti za bezúhonného,

- čestné vyhlásenie uchádzača o jeho bezúhonnosti podľa 
podmienok stanovených zákonom č. 138/2019 Z.z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí 
spĺňať aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečate-
nej obálke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 
1762/27, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekre-
tariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, 
Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 4. 10. 
2019 do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberové-
ho konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že 
školská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho 
z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač ne-
splní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení 
výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vy-
hovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlá-
siť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznáme-
né uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. 
a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z poža-
dovaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, 
najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. naj-
neskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci 
OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Personalista/ka. Prijmeme do  ▪
TPP personalistu s aktívnym 
NEMECKÝM jazykom a práca 
s PC. Mzda 990 brutto. Tel.: 
0950 484 880. 
Hľadám spolupracovníka do  ▪
kancelárie. Tel.: 0949 695 580. 

RÔZNE
Ponúkam masérske služby.  ▪
Tel.: 0908 972 398. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovnaie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, reflexná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti-
celulitídna, zoštíhľovacia, ban-
kovanie a iné.

PREDÁM

Predám plynový ohrievač  ▪
120 l. Tel.: 0908 854 981. 
Predám sušené huby. tel.:  ▪
0940 875 795.
Predám lištovú kosačku. Tel.:  ▪
0902 455 230.
Predám kačice a mladých ko- ▪
hútov. Tel: 0919 199 704.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám rodinný dom v  ▪
Kručove. Tel: 0905 106 019.
Predám dom s krásnym po- ▪
zemkom v Cernine. Tel: 0910 
964 114.
Hľadám do prenájmu 1 alebo  ▪
2 izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 174 726.
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám štartéry na Peugeot.  ▪
Tel.: 0902 455 230. 
Predám Toyota Yaris 1,0 50  ▪
kW – zlatá, r. v. 2001, original 
Japan. Tel.: 0915 725 000.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Škodu Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Hľadám šikovného 
dôchodcu/kyňu na výpomoc 

pre nočnú recepciu.
Tel.: 0911 411 345

Predám moderný 
novopostavený 2-podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 492 010

Predám kvalitný slovenský 
cesnak z vlastnej záhrady.

Tel.: 0949 352 110

1090 €
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Nešírme paniku tam, kde sa podarilo 
presadiť historické zmeny

Plošné výruby v národných parkoch skončili. Po sedemnástich 
rokoch sa zvýšili právomoci ochranárov zo Štátnej ochrany prírody 
SR. Bez ich súhlasu nebudú žiadne výruby v chránených územiach 
s 3. a vyšším stupňom ochrany – teda v národných parkoch, chrá-
nených krajinných oblastiach, chránených areáloch či v prírodných 
rezerváciách. Vyplýva to z novely o ochrane prírody a krajiny, ktorú 
schválili poslanci Národnej rady Slovenskej republiky.

„Po sedemnástich rokoch, 
napriek tvrdému odporu a tla-
kom niektorých kruhov, sa 
ministerstvu podarilo presa-
diť prvý krok z bludného kru-
hu ochrany prírody. Áno, ide 
o prvý krok, ale ak by bol jed-
noduchý presadil by sa dávno,“ 
povedal podpredseda vlády 
a minister životného prostredia 
László Sólymos.

Pozmeňujúci návrh ude-
ľovania výnimiek sa netýka 
novely ako celku. Týka sa len 
miesta, v ktorom sa určujú prís-
nejšie pravidlá pre rozhodovanie 

okresných úradov. Namiesto 
trojročnej prechodnej lehoty sa 
dáva termín do vyhlásenia zo-
nácie. Zákaz plošných výrubov, 
či právo záväzného stanoviska 
štátnych ochranárov pri výru-
boch, výstavbe, používaní po-
strekov v dnešných národných 
parkoch sa tým vôbec nemení.

Novela zákona o ochrane 
prírody a krajiny prešla parla-
mentom 11. septembra 2019 
a v ochrane národných parkov 
prináša od 1. januára 2020 dô-
ležité zmeny.

-ts-

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska
Základná organizácia vo Svidníku

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku oznamuje svojim 
členom aj nečlenom, že organizuje nákupný 
zájazd do Krosna - Poľsko. 

Zájazd sa koná 8. 10. 2019.
Odchod je o 7.30 hod. z parkoviska za sporiteľňou vo Svidníku.
Záujem nahláste do 6. 10. 2019 na telefónnych číslach:

M. Kohútová 0907 375 753
I. Lacíková 0908 502 195
M. Maliňáková 0911 532 102
Tešíme sa na Vašu účasť.

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Obec Vyšná Olšava, Obecný úrad Vyšná Olšava, Vyšná Olšava 
124, 09032 Miňovce

vyhlasuje výberové konanie na
jedno pracovné miesto - sociálny pedagóg

Výberové konanie sa uskutoční dňa 14.10.2019 o 13.00 hod. 
v priestoroch zasadačky obecného zastupiteľstva na Obecnom úra-
de Vyšná Olšava.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť do za-
mestnania spolu s ostatnými požadovanými dokladmi osobne do-
ručiť alebo zaslať poštou na adresu obecného úradu.

Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania 
je 10.10.2019 do 12.00 hod. Záujemcovia, ktorých žiadosti do vý-
berového konania boli zaslané po termíne uzávierky, nebudú zara-
dení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k výberovému konaniu:
- žiadosť kandidáta,
- doklady o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- súhlas so spracovaním osobných údajov,
- životopis vo forme Europassu.
Kategória odborného zamestnanca pre pracovnú pozíciu 

v materskej škole
• sociálny pedagóg.
Kvalifikačné predpoklady
(1) Vyžadovaným stupňom vzdelania odborného zamestnanca 

je najmenej vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa.
Sociálny pedagóg
A. Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa
1. v študijnom odbore sociálna pedagogika,
2. v študijnom odbore sociálna práca,
3. v študijnom odbore pedagogika v študijnom programe za-

meranom na sociálnu pedagogiku,
4. v študijnom odbore pedagogika a splnenie osobitnej kvalifi-

kačnej požiadavky – najmenej tri roky odbornej činnosti v oblasti 
prevencie, intervencie a poradenstva.

Predpoklady na výkon pracovnej činnosti odborného 
zamestnanca

a) kvalifikačné predpoklady, 
b) bezúhonnosť, 
c) zdravotná spôsobilosť, 
d) ovládanie štátneho jazyka.
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 

15. október 2019.
V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výbero-

vom konaní zakázaná diskriminácia z dôvodu iného pohlavia, ná-
boženského vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti k náboženskej 
alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej 
orientácie, manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, ja-
zyka, politického alebo iného zmýšľania, národného alebo sociál-
neho pôvodu, majetku, veku alebo iného postavenia. Zásadu rov-
nakého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a odborných 
právnych vzťahoch ustanovuje zákon č.365/2004 Z.z. o rovnakom 
zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskriminá-
ciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný 
zákon).
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Kuková - Stročín

8:2 (4:0)
Góly: Ján Oravec 2, 

František Šebeš, Juraj 
Boris Čorba, Richard 
Werner 3, Ivan Lukáč 
- Marek Puchír, Jakub 
Rodák

ŽK: Ľuboš Antolík - 
Marek Puchír

Bukovce - Miňovce
7:1 (4:1)

Góly: Tomáš Pavelko 3, 
Dominik Kmiť 2, Ľubomír Čatloš, 
Radoslav Grundza - Marek 
Mojsej (PK)

3. liga žiaci A

Breznica - Stročín 11:2 (7:0)
Góly: Vladimír Zalecký 2, 

Noel Piskorik, Patrik Ilčisko, 

Góly: 0 - Jakub Hurný, Dávid 
Petrik, Tomáš Korba 2, Šimon 
Pundžák 2

ŽK: Tomáš Skysľak, Matúš 
Farbanec - 0

Rovné - Lúčka 3:2 (1:1)
Góly: Martin Palenčár, 

Stanislav Tyč, Ján Holodňak - 
Samuel Talian, Rastislav Hvišč

ŽK: 0 - Michael Tkáč

Kalnište - Sitníky 0:3 (0:1)
Góly: 0 - Marián Durkač 2, 

Dávid Danko
ŽK: Branislav Halek - Dávid 

Kovalčík, Dávid Danko

6. liga

Lomné - Chotča 0:2

Radoma - Mestisko 4:0 (1:0)
Góly: Daniel Zelonkay (PK), 

Maroš Labuda, Dávid Sliva, Ján 
Čula

ŽK: 0 - Tomáš Gondek
ČK: 0 - Matej Malenký

Tisinec - Breznica 0:6 (0:3)
Futbal sa hrá na góly, hostia 

zužitkovali všetky šance a za-
slúžene vyhrali. Treba pochvá-
liť hlavného rozhodcu Gonosa, 
ktorý by mal odložiť píšťalku!!!

6. liga
1. Breznica 9 8 1 0 51:4 25
2. Rovné 9 8 0 1 36:12 24
3. Sitníky 9 7 0 2 36:11 21
4. Kuková 9 6 1 2 30:14 19
5. Radoma 9 5 2 2 34:15 17
6. Lúčka 9 5 2 2 26:12 17
7. Tisinec 9 4 2 3 18:16 14
8. Kalnište 9 4 0 5 14:14 12
9. Chotča 9 3 2 4 14:21 11
10. Bukovce 9 3 1 5 18:25 10
11. Mestisko 8 2 0 6 10:37 6
12. Stročín 8 1 0 7 10:36 3
13. Lomné 9 0 1 8 3:29 1
14. Miňovce 9 0 0 9 5:59 0

Úradná správa č. 11 zo dňa 26. septembra 2019
registrácia je možná od 6. roku 
života hráča. Žiadosť o registrá-
ciu osoby mladšej ako 6 rokov 
bude zamietnutá. 

- Informuje, že 30.09.2019 
končí letné prestupové obdobie 
s obmedzením.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 8. kola 6. 

ligy DOUBLE STAR BET, 6. kola 7. 
ligy DOUBLE STAR BET, 3. kola 
4. ligy dorastu a 3. kola 3. ligy 
žiakov

Schválila žiadosť ŠK Chotča o 
zmenu termínu stretnutia 4. kola 
4. ligy dorastu Radoma - Chotča 
z 28.09.2019 na 26.10.2019 
o 14.00 hod., poplatok 5,- € 
Chotča – vzájomná dohoda 

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Lomné o zmenu 
UHČ stretnutia 4.kola 4. ligy 
dorastu Koprivnica - Lomné 
dňa 28.09.2019 zo 14.00 hod. 
na 11.30 hod., poplatok 5,- € 
Lomné – vzájomná dohoda 

Schválila žiadosť ŠK Orlík V. 
Orlík o zmenu termínu stret-
nutia 7. kola 7. ligy dospelých 

DOUBLE STAR BET V. Orlík - 
Ladomirová z 28.09.2019 na 
31.05.2020 o 17.00 hod., po-
platok 10,- € V. Orlík – vzájomná 
dohoda 

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Odvolanie proti rozhodnu-

tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
10.kolo 6.liga dospelí 

DOUBLE STAR BET – 06.10.2019 
o 14.30 hod.:

Breznica - Rovné (Hubáč, 
Lipák, Michalko - Vaško) hrá sa 
v sobotu 05.10.2019

Mestisko - Chotča (Špak D., 
Mačuga - Burcák)

Miňovce - Lomné (Šugár, 
Korba, Čonka - Šafranko)

Stročín - Bukovce (Suchanič 

Ľ., Lipák, Brendza - Fiľarský)
Sitníky - Kuková (Hubáč, 

Gonos, Makarová - Mackanin)
Lúčka - Kalnište (Špak A., 

Dovičák, Zápotocký - Holub)
Radoma - Tisinec (Ličko, 

Rapáč, Sidorová - Feč) 
5.kolo 4.liga dorast – 

05.10.2019 o 14.00 hod.:
Miňovce - Radoma Korba)
Lomné - Sitníky (Brendza)
Bukovce - Koprivnica (Rapáč)

5. kolo 3. liga žiaci skupina 
„A“ – 05.10.2019 o 10.00 hod.:

Rovné - Breznica (Čonka)
Mestisko - Tisinec (Mačuga)
5. kolo 3.liga žiaci skupina 

„B“ – 03.10.2019 o 17.00 hod.:
Kuková - Lúčka (Michalko)
Zmeny v obsadení na 28. a 

29.09.2019:
6. liga: Kalnište – Sitníky: 

Špak D. za Lička
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6. ligy 
a 7. ligy DOUBLE STAR BET, že 
reklamné bannery od sponzora 
súťaže si môžu vyzdvihnúť na 
sekretariáte OOFZ Svidník a tie-
to umiestniť na svojich ihriskách 
počas sezóny.

Upozorňuje kluby na mož-
nosť čerpania dotácie 15% zo 
Zákona o športe v podobe kre-
ditov je možné cez E-shop SFZ. 
Na jedno mládežnícke družstvo 
pripadá 585,70  € a kredity sú už 
pridelené jednotlivým klubom. 

MATRIKA OOFZ:
- Informuje kluby, že pri žia-

dosti o registračný preukaz je 
potrebné vždy aktualizovať fo-
tografiu hráča.

- Informuje, že prvotná 

Už najbliž-
ší piatok sa znova 
rozbehne stolno-
tenisový kolotoč. 
Do nového ročníka 

2019/2020 sa prihlásilo jede-
násť družstiev.

Výsledky z každého kola 
budú zverejňované v týžden-
níkoch Podduklianské novin-
ky, Noviny Dukla a Stropkovské 

spektrum a tak isto na www.
pinec.sk

V prvom kole 04.10.2019 
o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník B - ŠŠK Centrál 
Svidník D; STMK Stropkov B – 
STMK Stropkov C; STO Brusnica 
- ŠM TJ Staškovce; ŠŠK Centrál 
Svidník C - JMC Lužany pri Topli D; 
GS Vyšný Hrabovec - TJ Radoma; 
JMC Lužany C voľno. -ku-

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

1. liga junioriek začína
Prvé kolo 1. ligy junioriek odohrajú naše diev-

čatá v sobotu 5. 10. 2019 o 11.00 a 13.00 hod.  
v MŠH Stropkov. Dievčatá budú hostiť hráčky 
z VK Slávia TU Košice.

Všetkých Vás srdečne pozývame!
OZ AMIS

Ladislav Bilý 2, Adam Staš 3, 
Kristián Varga, Adrián Červeňák 
- Kevin Varecha, Ľuboš Sivák

3. liga žiaci B

Kalnište - Kuková 7:1 (3:0)
Góly: Peter Bosák, Pavol 

Mašlej, Sofia Bosáková 2, 
Emanuel Kokolík 3 - Michaela 
Kaňuchová
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Ivanecký sa z pozície 
ľavého krídla pokúšal 
ocentrovať na vzdiale-
nejšiu žrď, na prekvape-
nie prítomných však 
jeho center preletel 
ponad domáceho bran-
kára a zapadol za jeho 
chrbát- 0:2. V závere už 
hostia výsledok ustrážili 
a tešili sa z plného bo-
dového zisku. 

V ďalšom kole sa 
Stropkovčania opäť 
predstavia na domácom 
ihrisku, ich súperom bude v so-
botu 5. 10. o 14.30 hod. muž-
stvo Sniny.

Zostava: Prysiazhniuk - 
Petrišin, Bochin, Štefančík, 

V úvode zápa-
su proti nedávne-
mu druholigisto-
vi boli aktívnejší 
Stropkovčania, hneď 
v druhej minúte 

pálil spoza šestnástky z voleja 
Varga, mieril však tesne nad. 
Domáci vychádzali zo zabez-
pečenej defenzívy a nepúšťali 
hostí do vážnejšej príležitos-
ti. Po pätnástich minútach hry 
sa snažil individuálne presadiť 
Ivanko- Macej, jeho strela ľavač-
kou spoza šestnástky však mi-
nula ľavú žrď Prysiazhniukovej 
brány. Ďalšie sľubné príležitosti 
patrili domácim hráčom, priamy 
kop Kuzmu, ďalší volej Vargu, či 
hlavička Krishtana však gólovú 

radosť domácim divákom nepri-
niesli. Naopak, v 40. minúte sa 
z gólu tešili zverenci hrajúceho 
trénera Petra Petráša. Po rých-
lom brejku si do odkrytej obrany 
nabehol aktívny Ivanko- Macej, 
v samostatnom nájazde obišiel 
domáceho brankára a zasunul 
loptu do odkrytej brány-0:1. Do 
druhého polčasu nastúpili opäť 
aktívnejšie Stropkovčania a vy-
pracovali si ďalšie sľubné šance. 
Priamy kop Harvilka z hranice 
šestnástky, strela Poľáka po krí-
delnej akcii Krishtana, či hlavič-
ka kapitána Štefančíka z blízkosti 
troch metrov však vytúžené vy-
rovnanie nepriniesli. V 82. mi-
núte sa na druhej strane opäť 
gólovo presadili hostia. Mladík 

Stropkov - Prešov 0:2 (0:1)

Harvilko - Poľák (71. Jakubčo), 
Borovik (58. Fečo), Kuzma, 
Krishtan - Varga (64. Čurlík), 
Burcák

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Lipany 10 9 0 1 28:5 27
2. Vranov 10 8 1 1 24:7 25
3. Prešov 10 7 1 2 29:9 22
4. Humenné 10 7 1 2 25:7 22
5. Kalša 11 7 1 3 23:14 22
6. Poprad B 10 7 0 3 24:13 21
7. Stropkov 10 5 1 4 14:16 16
8. Svidník 11 4 3 4 13:14 15
9. Snina 10 4 2 4 13:16 14
10. Šar. Michaľany 10 4 1 5 9:16 13
11. Bard. N. Ves 10 3 2 5 18:26 11
12. Plavnica 10 2 2 6 7:18 8
13. V. Revištia 10 2 0 8 6:33 6
14. Krompachy 10 1 2 7 9:18 5
15. Sp. N. Ves 10 0 3 7 6:14 3
16. Giraltovce 10 1 0 9 7:29 3

Mládežníci znova úspešní
Talenty MŠK odo-

hrali počas týždňa 
ďalšie kolo majstrov-
ských zápasov. Oba 

dorastenecké celky preložili svoj 
zápas v Rožňave na 30.10. a tak 
mali voľný víkend. Starší žiaci 

sa v sobotu predstavili na do-
mácom ihrisku proti kvalitným 
celkom zo Sniny. Kategória U15 
ostáva aj po ďalšom kole na čele 
tabuľky najvyššej žiackej ligy. 
Aj napriek slabšiemu hernému 
prejavu si chlapci z U15 udrža-
li jednogólové vedenie a vzali 
súperovi všetky body. Najlepší 

výkon spomedzi žiackych tímov 
podala U14, ktorá korunovala 
svoje snaženie víťazným gólom 
v nadstavenom čase. Už v piatok 
odohrali mladší žiaci svoje zápa-
sy u rovnakého súpera. Družstvo 
U13 doťahovalo výsledok a dob-

rým finišom nakoniec vyrovnalo 
stav zápasu. Mladší žiaci potvr-
dili dobré výkony z predošlých 
zápasov za čo boli konečne od-
menení aj výsledkom. Prípravky 
sa predstavili v pondelok prvý 
krát na svojom ihrisku a v zápa-
se s Trebišovom strelili množ-
stvo gólov. Teší nás aj bohatá 

kulisa rodičov a ich podpora. 
Vo štvrtok sa v treťom zápa-
se levíčatá predstavili na ihris-
ku Humenného, kde si zrovnali 
sily s veľmi kvalitnými celkami 
prípraviek. Najbližšie sa dorast 
v nedeľu predstaví doma v zá-

pasoch so Spišskou Belou. Starší 
žiaci cestujú do Spišskej Novej 
Vsi a mladší žiaci privítajú rovna-
kého súpera v sobotu na domá-
com ihrisku. Už v pondelok pri-
vítajú žiačky doma Lokomotívu 
Košice. Kategória U12 cestuje 
počas týždňa na dvojdňový tur-
naj na Ukrajinu. 

Výsledky zápasov:
U15:
MŠK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Snina
góly: Biľ, vlastný
U14:
MŠK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Snina
góly: Sejka, Olach

U13:
MFK Snina 3:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Žulevič 2, Čonka
U12: MFK Snina 8:14 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Zápotocký 5, Čonka 3, 

Veselý 3, Petriľák, Fatľa, Hurný
-mšk-

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
MVK Stropkov A – VK Slávia 

TU Košice 3:0 (7,3,8)
Zostava MVK Stropkov A: 

Cichá Š.,Dzurjová R., Hricová 
S., Kliková K. Kočišová S., 
Križanovská N., Lehocká L. 
Tréner: Haľko M.

VK Prešov - MVK Stropkov B 
1:3 (-21,19,-13,-19)

VK Prešov - MVK Stropkov B 

0:3 (-18,-15,-21)
Zostava MVK Stropkov 

B: Blanárová A., Keselicová 
M., Ličková A., Šeršeňová 
A., Štefaníková P., Olčáková 
E., Bochnovičová L., Nová T., 
Novotňáková N., Potomová A.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-

Prvé kolo zvládli úspešne 
obidve stropkovské družstvá, 
keď na domácej palubovke 
hráčky MVK Stropkov A hladko 
zdolali družstvo z Košíc a hráčky 
MVK Stropkov B zvíťazili na pa-
lubovke domáceho VK Prešov.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – VK Slávia 

TU Košice 3:0 (8,4,9)

V sobotu 28.9.2019 
sa začalo úvodné kolo 
Majstrovstiev oblasť 

Východ vo volejbale starších 
žiačok, v ktorej budú bojovať 
v novej sezóne o majstrov-
ský titul celkovo 14 družstiev. 
Mesto Stropkov reprezentujú 
v tejto kategórii dva celky MVK 
Stropkov A a MVK Stropkov B.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

JUDr. Jaroslav Senaj 20
Rudolf Nemec 15
Mgr. František Haniš 7
Ing. Peter Gula 42
Martin Goc 48
Peter Volčko 43
Peter Biroš 29
Mária Birošová 6
Mária Volčková 36
Marta Gajdošová 10
Ladislav Gajdoš 52
Ing. Róbert Kočiš 13
Erik Vrabeľ 40
Vladislav Kundrát 65
Pavel Melník 29

Peter Homoľ 40
Jana Rišková 31
Jozef Riško 3
Mgr. Slavka Pilipová 38
Štefan Teraz 40
Mgr. Juraj Gibej 46
Rastislav Kundrát  2
Ľuboš Kosť 2
Ing. Peter Senaj 58
Pavol Šidelský 17
Miroslav Matkobiš 6
Ing. Miroslav Vanat 14
Slavomír Prokopovič 15
Marián Kmec 55
Jozef Smoliga 5

Mgr. Valentína Kandravá 1
Slavomír Vaškanin 58
Ing. Peter Makara 26
Mgr. Iveta Makarová 26
Viera Tutková 1
Natália Gajdošíková 1
Jozef Jaškanič 1
Ing. Miroslav Krajkovič 21
Mgr. Ladislav Jasik 27
Mgr. Jana Smolková 3
Oľga Bešenyiová 3
Karolína Bešenyiová 4
Matúš Bilančik 2
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Casino.$k
4. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 Dráma MN15 107 min.
Život je jediná hra, ktorú si človek nevyberá sám. Ústrednou témou filmu Casino.$k 

nie sú len príbehy, ktoré sa viažu k priestoru kasína, hazardu a hráčom pokru, ale aj 
príbehy z vonkajšieho sveta – hra ako životný pocit daný človeku od narodenia.

Hra v priestore kasína je podstatou zábavy a relaxu, ale aj pocitu hazardu, má 
v sebe akúsi príchuť tajomstva. Svet „za múrmi“, vonkajší svet, a teda aj politika, je 
svetom ešte väčších hier. Politika ovplyvňuje životy ľudí, zahráva sa s nimi a na rozdiel 
od „pokrového“ sveta používa často aj neférové prostriedky, nemá dané pravidlá hry 
a niekedy proti nim dokonca bojuje.

Nech je svetlo
2. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Česká republika, Slovensko 2019 Dráma MN15 93 min.
Milan (40) má tri deti a aby zabezpečil svoju rodinu, chodí pracovať do Nemecka. 

Počas návštevy doma cez Vianoce zistí, že jeho najstarší syn Adam je členom polovo-
jenskej mládežníckej skupiny. Chlapec je zapletený do šikanovania a usmrtenia spolu-
žiaka. Otec sa rozhoduje, čo by mal spraviť. Spolu s manželkou Zuzkou pri tom začnú 
zisťovať skutočnú pravdu o svojom synovi, o svojej rodine, o sebe samých a aj o spo-
ločenstve okolo seba.

Pán Maznáčik     (Trouble)
5. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
12. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Animovaný MP 97 min.
Pán Maznáčik je tak trochu rozmaznaný, ale veselý pes, ktorý nič netuší o sku-

točnom živote za plotom obrovského sídla jeho bohatej paničky. Každý deň si užíva 
si najlepšie pochúťky a škrabkanie - až kým nezostane sám a bez domova. Zrazu sa 
ocitne na ulici, ktorá ukrýva množstvo nástrah, ale i dobrodružstiev, ktoré si ani vo sne 
nedokázal predstaviť.

Vieš udržať tajomstvo?     (Can You Keep a Secret?)
5. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Romantický, Komédia MN12 94 min. české titulky
Každý má hlboko vo svojom vnútri zamknuté tajomstvá, ktoré neprezradí ani tej 

najlepšej kamarátke. Emma, hrdinka romantickej komédie Vieš udržať tajomstvo?, 
však v návale paniky z turbulencií a pod vplyvom alkoholu vyklopí všetky svoje tajnosti 
a intímne pocity neznámemu mužovi na vedľajšom sedadle v lietadle. Keby sa už nikdy 
nestretli, nič by sa nestalo. Z cudzinca sa však vykľuje očakávaný Jack Harper, nový naj-
vyšší šéf v práci. Máločo môže byť strašnejšie než ich druhé stretnutie... ... a než pobyt 
v jednej kancelárii a v jednom meste. Prečo mu len, preboha, hovorila o svojom bode 
G? A že by chcela skúsiť, aké je to mať penis? A že káva v práci je úplne príšerná?!

Stehlík     (The Goldfinch)
6. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Dráma MN15 149 min. slovenské titulky
Theodore „Theo“ Decker mal 13 rokov, keď mu zabili mamu počas bombového 

útoku v Metropolitnom múzeu umenia. Tragédia mu úplne zmenila život, ktorý sa od 
tej chvíle zmenil na nekonečnú cestu plnú smútku a viny, znovuzrodenia a vykúpenia 
– ale aj lásky. Počas toho všetkého je jeho jediným hmatateľným kúskom nádeje obraz 
vtáčika pripútaného k bidielku. Stehlík.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

30.9. U sv. Petra Jakuba       MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
30.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
1.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
1.10. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
2.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
2.10. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
3.10. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
3.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
4.10. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
4.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
5.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
6.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

5.10. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 
6.10. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 


